
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897 21Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 0190/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 003/2015 - GPO, de 27.04.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora CELY MARY AGRASSAR DA SILVA, 
matrícula nº 3168433/1, para responder pela Gerência de 
Programação e Controle Orçamentário  GPO, no período de 
04.05.2015 a 02.06.2015, na ausência da titular, CHRISTINA 
COELI AVELAR PIRES , matrícula nº 55588960/2, por motivo 
de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
08 de maio de 2015.                                                                               

Protocolo 834570

PORTARIA Nº 191/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 167026A/1.SEAD/Pericia 
Médica
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 
(quinze) dias, de Licença Saúde a servidora, MARCIA CHICRE 
QUEMEL PAULINO, Administradora, matrícula nº 3168956/1, no 
período de 24 de abril de 2015 a 08 de maio de 2015.                              
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
06 de maio de 2015.

Protocolo 834620

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO AITIVO AO CONTRATO Nº: 001/2014 - 
TERMO ADITIVO: 002/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/000-90
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL LOCALIZANDO 
NA RUA FEB, 51, SÃO BRAZ, BELÉM (PA) QUE ABRIGA A FROTA 
DE VEÍCULOS DO ITERPA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.245/91.
JUSTIFICATIVA: PELA NECESSIDA DE CONSERVAÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO - FROTA DE VEÍCULOS DO ITERPA.
DATA ASSINATURA: 29/05/2015 VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 
31/10/2015.
VALOR GLOBAL: R$38.290,76 (trinta e oito mil, duzentos e 
noventa reias e setenta e seis centavos).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 56.4534
NATUREZA DE DESPESA 339036 FONTE: 0661/0101/0261
CONTRATADO: ANTÔNIO COEHO DE ALMEIDA CPF: 004.689.592-
20
ENDEREÇO: PASS. EMÍLIO MARTINS, 65, BAIRRO MARCO, 
BELÉM (PA), CEP: 66.070-160
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 834804

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO Contrato: 04
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Fornecimento de Água Mineral em garrafões de 20L, 
para atendimento da demanda de consumo do NGPR.
VALOR GLOBAL: R$ 1.397,76
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2015
VIGÊNCIA: 19/05/2015 a 19/12/2015
MODALIDADE/Nº LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 015/2014 - 
SEAD/DGL/SRP
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI 284868C Elemento de Despesa 
339030 Fonte de Recurso 11010000

CONTRATADA: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES 
LTDA. EPP.
CNPJ: 07.027.336./0001-97
ENDEREÇO: Rua Dezesseis, nº 64 - Conj. Júlia Seffer - Águas 
Lindas - CEP 67.020-540 Ananindeua/PA.
ORDENADOR: Michelle Abrahão Abdon

Protocolo 834725

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1927/2015
Objetivo: Visita técnica e reunião com os servidores das regionais 
de Marabá e Redenção e ULSAS de suas respectivas regionais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: MARABÁ, REDENÇÃO, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E 
CUMARU DO NORTE
Servidor:
5917042 / LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 28/05 a 30/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 834932

Portaria: 1925/2015
Objetivo: Dar apoio terrestre junto ao Diretor Geral.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: MARABÁ, REDENÇÃO, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E 
CUMARU DO NORTE.
Servidor:
57223189/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPÍRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/05 a 30/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 834943

Portaria: 1926/2015
Objetivo: Realizar cobertura jornalística em apoio ao Diretor 
Geral.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: MARABÁ, REDENÇÃO, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E 
CUMARU DO NORTE.
Servidor:
SANDRA CAMILA FERREIRA MOREIRA (JORNALISTA) / 2,5 
DIÁRIAS / 28/05 a 30/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 834945

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1924 - ADEPARÁ, DE 18 DE MAIO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JUNHO/2015, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2015

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

35588164/1 ALCINDA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO GOMES 2013/2014 08.06.15 A 

04. 07.15 GPNCEBT

05654033/1 ANTONILSON PEREIRA 
DE LEÃO 2013/2014 16.06.15 A 

15.07.15 CAMETA

57234487/1 ANTONIO ALDO 
AQUINO DA SILVA 2013/2014 16.06.15 A 

15.07.15
CACHOEIRA DO PIRIA

57223794/1 CARLA LETICIA PARA 
DA SILVA CORREA 2013/2014 29.06.15 A 

28.07.15 GPPIQ

55589340/1
CARMEN SUELI 
BEZERRA DA 
CONCEIÇÃO

2012/2013 15.06.15 A 
14.07.15 GRH

57192005/1
CASSIA ELIANE DO P. 
SOCORRO DE SOUZA 

E SILVA
2013/2014 01.06.15 A 

30.06.15 CURRALINHO

57223370/1 CELSO LUIZ ROCHA 
DE JESUS 2014/2015 22.06.15 A 

21.07.15 GICVF

54180050/2 CLEANE PANTOJA 
PESSOA 2014/2015 22.06.15 A 

21.07.15 CASTANHAL

5418699/1 CLOVES DOMINGOS 
LOPES COSTA 2013/2014 01.06.15 A 

30.06.15 GURUPI

55588418/ 1 DIONE CLAYSE 
FALCUNIER MARTINS 2014/2015 15.06.15 A 

14.07.15 GEDA

5911949/1 DIVINO DE OLIVEIRA 
ABREU 2014/2015 01.06.15 A 

30.06.15 SÃO FELIX DO XINGU

00023582/1 ELIANA MARIA MORAES 
DA COSTA 2014/2015 29.06.15 A 

28.07.15 GSIE

54180064/2 ELVIRA CATARINA 
VALENTE COLINO 2014/2015 29.06.15 A 

28.07.15 GPCRH

54193782/1 EMANUELA MOREIRA 
FRANCO 2013/2014 08.06.15 A 

07.07.15 PORTO

5894125/1 EMERSON DA SILVA 
VIANA 2014/2015 01.06.15 A 

30.06.15 AGUA AZUL DO NORTE

5569648/2 EUCLIDES HOLANDA 
CAVALCANTE FILHO 2013/2014 22.06.15 A 

21.07.15
PRODUTOS 

ARTESANAIS

54196891/1 EULER PABLO ARTIAGA 
SANTIAGO 2014/2015 08.06.15 A 

07.07.15 GPS

54189779/1 FABIO CARNEIRO 
DUTRA 2014/2015 30.06.15 A 

28.07.15 GICVF

5832098/5 FRANCISCO DE PAULO 
PEREIRA DA SILVA 2013/2014 16.06.15 A 

15.07.15
SÃO GERALDO DO 

ARAGUAIA

57216615/2 GILLIARD COSTA 
RODRIGUES 2012/2013 29.06.15 A 

28.07.15 ALENQUER

57223380/1 GLAUCY DOS SANTOS 
CARREIRA 2013/2014 22.06.15 A 

21.07.15 GTAGRO

57211867/2 GLEIDSON FAGNER 
DA SILVA 2014/2015 16.06.15 A 

15.07.15 AURORA DO PARA

51855491/3 GLAUCIO ANTONIO 
ROCHA GALINDO 2014/2015 22.06.15 A 

21.07.15 GEDA

57223528/1 GUSTAVO FONTELE 
BRITO SOARES 2013/2014 29.06.15 A 

28.07.15 LICITAÇAO

57174724/1 HELEM CASSEB FLEXA 2013/2014 27.06.15 A 
26.07.15 GPS

5869102/3 HERIKA BITTENCOURT 
LOBATO VIANNA 2014/2015 16.06.15 A 

15.07.15 AEROPORTO

54187591/1 JADIEL OLIVEIRA SILVA 2013/2014 16.06.15 A 
15.07.15 GURUPI

57189831/1 JANDELLIZZE 
MONTEIRO DA SILVA 2013/2014 29.06.15 A 

28.07.15 ULSA BELEM

5892716/1 JEFFERSON DE ABREU 
PIRES 2014/2015 01.06.15 A 

30.06.15 GURUPA

54187122/1 JOAO CARLOS TEIXEIRA 
DE OLIVEIRA 2013/2014 08.06.15 A 

07.07.15 PARAGOMINAS

57174044/1 JOSE ROBERTO COSTA 2013/2014 29.06.15 A 
28.07.15 GEA

5887356/3 JOSE SANTANA DE 
SOUZA CORDEIRO 2014/2015 01.06.15 A 

30.06.15 ITINGA

57223356/1 JUAN CLEBSON 
FERREIRA CORDEIRO 2013/2014 01.06.15 A 

30.06.15 CEASA

57224091/1 LELIO TOMAZ DOS 
SANTOS 2014/2015 16.05.15 A 

15.07.15 GOIANESIA DO PARA

58638424/3 LEONIDAS PARRY DE 
CASTRO 2013/2014 29.06.15 A 

28.07.15 GPPIQ

54192703/1 LILIANA DO SOCORRO 
PERREIRA BEM BOM 2012/2013 25.06.15 A 

24.07.15 GALOP

55588835/1 LUCIANA COSTA 
MARQUES 2014/2015 15.06.15 A 

14.07.15 IGARAPE AÇU

3162613/4 LUIZ CARLOS DE MELLO 
VIEIRA 2014/2015 11.06.15 A 

10.07.15 AEROPORTO

57223530/1 MARCELO DO VALE 
PARENTE 2013/2014 01.06.15 A 

30.06.15
CONCEICAO DO 

ARAGUAIA

5871115/3 MARCIA BATISTA 
PENNA 2014/2015 29.06.15 A 

28.07.15
PRODUTOS 

ARTESANAIS

54192681/1 MARCOS ALEXANDRE 
VIEIRA ALBUQUERQUE 2013/2014 18.06.15 A 

17.07.15 GMST

57175990/1 MARIA CLAUDETE 
CORREA FURTADO 2013/2014 25.06.15 A 

24.07.15 GPESA

54186915/1 MARIA JOSE LENA 
TRINDADE CORREA 2012/2013 15.06.15 A 

14.07.15 AEROPORTO

57176268/2 MARIA JOSE SANTOS 
MELO DA SILVA 2014/2015 15.06.15 A 

14.07.15 GRH

54187603/1 MARIO ROBERTO MELO 
DO NASCIMENTO 2013/2014 15.06.15 A 

14.07.15 BARCARENA

8010889/1 MARIO TAVARES DE 
PAULA 2013/2014 29.06.15 A 

28.07.15 SOURE

54180265/2 MARLUCE CORRE 
BRONZE 2013/2014 30.06.15 A 

28.07.15 GPPIE

55585543/1 MAURO LEAL DIAS 2014/2015 29.06.15 A 
28.07.15 CASTANHAL


